证券代码：002678          证券简称：珠江钢琴          公告编号：2025-003

广州珠江钢琴集团股份有限公司

关于公司2025年度日常关联交易预计的公告

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

1、广州珠江钢琴集团股份有限公司（以下简称“集团公司”或“公司”）于 2025

年 1 月 16 日召开第四届董事会第三十一次会议审议通过《关于公司 2025 年度日

常关联交易预计的议案》。根据公司生产经营需要，公司（含子公司）2025 年预

计与关联人惠州市力创五金制品有限公司（以下简称“力创五金”）、广州市城市

建设投资集团有限公司（以下简称“广州城投”）及其控制的公司、广州产业投资

控股集团有限公司（以下简称“广州产投”）及其控制的公司、广发银行股份有限

公司（以下简称“广发银行”）及其他关联人发生日常经营性关联交易。预计公司

（含子公司）2025 年度日常关联交易金额为 2,980 万元（人民币，下同），2025

年在广发银行的日常关联交易存款余额不超过 15,000 万元、理财额度不超过 9,500

万元。

2、根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，本议案在公司董事会

审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额                       单位：万元

关联交易类

别
关联人 关联交易内容

关联交易

定价原则

2025 年全

年预计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生金

额（未经审

计）

委托关联人

加工货物

力创五金 委托加工铁板 市场原则 840  0  883.93

小计 840  0  883.93

向关联人采

购原材料

力创五金 采购材料 市场原则 300  0  792.00

小计 300  0  792.00

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

向关联人采

购燃料、动

力

广州产投及其

控制的公司

购买天然气、

电力
市场原则 385  0  314.97

小计 385  0  314.97

向关联人购

买产品、商

品

广州城投及其

控制的公司
购买商品 市场原则 70  0  40.61

小计 70  0  40.61

接受关联人

服务

广州产投及其

控制的公司
接受服务 市场原则 75  0  3.57

其他关联人 法律服务 市场原则 30  0  13.45

小计 105  0  17.02

向关联人提

供服务

广州城投及其

控制的公司
提供服务 市场原则 1,000  0  783.39

小计 1,000  0  783.39

向关联人销

售商品

广州产投及其

控制的公司
销售商品 市场原则 20  0  1.81

广州城投及其

控制的公司
销售商品 市场原则 250  0  2.14

小计 270  0  3.95

委托关联人

销售商品

广州城投及其

控制的公司
委托销售商品 市场原则 10  0  2.48

小计 10  0  2.48

合计 2,980  0  2,838.35

关联交易类

别
关联人 关联交易内容

关联交易

定价原则

2025 年预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生金

额（万元，

未经审计）

接受金融服

务

广发银行 银行存款 市场原则

单日最高存

款余额不超

15,000 万元

810.54

2024 年单

日最高存款

余额 7,099

万元

广发银行 理财产品 市场原则

理财额度不

超过 9,500

万元

0

2024 年理

财额度

1,000 万元

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况                   单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额
预计金额

实际发生额

占同类业务

比例%

实际发生额

与预计金额

差异%

披露日期

及索引

委托关联人

加工货物

力创五

金

委托加工

铁板
883.93  2,000 9.79% -55.80%

2024 年 1

月 17 日登

载于巨潮

资讯网

（www.cn

info.com.c

n）、《证

券时报》

及《证券

日报》上

的《关于

公司 2024

年度日常

关联交易

预计的公

告》（公

告编号：

2024-003

）。

小计 883.93  2,000  -    -55.80%

向关联人采

购原材料

力创五

金
采购材料 792.00  1,200 2.16% -34.00%

小计 792.00  1,200  -    -34.00%

向关联人采

购燃料、动

力

广州产

投及其

控制的

公司

购买天然

气、电力
314.97  485 20.04% -35.06%

小计 314.97  485  -    -35.06%

向关联人购

买产品、商

品

广州城

投及其

控制的

公司

购买商品 40.61  100 2.58% -59.39%

小计 40.61  100  -    -59.39%

接受关联人

服务

广州产

投及其

控制的

公司

接受服务 3.57  100 0.01% -96.43%

其他关

联人
法律服务 13.45   -    0.04%  -

 小计 17.02  100  -    -82.98%

向关联人提

供服务

广州城

投及其

控制的

公司

提供服务 783.39   -    1.32%  -

广州产

投及其

控制的

公司

提供服务 13.02   -    0.02%  -

其他关

联人
提供服务 1.42   -    0.002%  -

小计 797.83   -     -     -

向关联人销

售商品

广州产

投及其

控制的

公司

销售商品 1.81  2 0.003% -9.50%

广州城

投及其

控制的

公司

销售商品 2.14   -    0.004%  -

小计 3.95  2  -    97.50%

委托关联人

销售商品

广州城

投及其

控制的

公司

委托销售

商品
2.48  2 100.00% 24.00%

小计 2.48  2  -    24.00%

合计 2,852.79  3,888  -    -26.63%

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

2024 年

7-12 月实

际发生金

额

2024 年

7-12 月预

计金额

实际发生额

占同类业务

比例%

实际发生额

与预计金额

差异%

披露日期

及索引

接受金融服

务

广发银

行
银行存款

单日最高

存款余额

2,304.73

万元、利

息收入

5.16 万元

单日最高

存款余额

不超

5,000 万

元

 -     -

2024 年 8

月 31 日登

载于巨潮

资讯网

（www.cn

info.com.c

n）、《证

券时报》

及《证券

日报》上

的《关于

公司新增

2024 年度

日常关联

交易预计

的公告》

（公告编

号：

2024-042

）。

广发银

行
理财产品

理财额度

1,000万元

理财额度

不超过

1,000 万

元

 -     -

日常关联交

易实际发生

情况与预计

存在较大差

异的说明

公司(含子公司)对 2024 年度日常关联交易的预计金额是基于当时市场情况以及公司

业务发展需要对可能发生的关联交易金额上限进行初步预计,日常关联交易的实际

发生额与预计金额存在差异,是公司在日常经营过程中根据市场行情和业务实际开

展情况变化适时调整所致。公司(含子公司)向广州城投及其控制的公司提供服务

783.39 万元，为偶发性关联交易，该发生的关联交易金额未达到董事会审议及披露

标准，并已经公司总经理办公会审议批准。部分在 2024 年度发生而未预计的关联交

易金额较小，且未达到董事会审议及披露标准。上述差异对公司日常经营及业绩不

会产生重大影响。

公司独立董

事对日常关

联交易实际

发生情况与

预计存在较

大差异的说

明

经核查，公司（含子公司）2024 年度日常关联交易实际发生额与预计金额存在差异

说明符合公司实际情况，差异不会对公司生产经营产生重大影响，不存在损害公司

及全体股东利益的情形。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人一介绍

1、关联人基本情况：

（1）名称：惠州市力创五金制品有限公司

（2）法定代表人：黄旭初

（3）注册地址：惠州市博罗县龙华镇柳村村柳村小组大路下

（4）注册资本：2,357 万元

（5）成立时间：2011 年 1 月 25 日

（6）经营范围：生产、加工、销售：五金制品、塑胶制品、木制品、及钢琴

配件；销售：钢材；货物进出口、技术进出口；自有物业租赁。(法律、行政法规

禁止的项目除外；法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营)(依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

（7）财务状况：

截至 2024 年 11 月 30 日，力创五金资产总额为 4,173.49 万元，净资产为

1,829.05 万元；2024 年 1 月至 11 月，营业收入为 1,014.77 万元，净利润为-142.99

万元（未经审计）。

（8）股权结构

序号 股东名称 持股比例

1 黄旭初 35%

2 何生辉 35%

3 广州珠江钢琴集团股份有限公司 30%

合计 100%

2、与上市公司的关联关系：公司持有力创五金 30%的股权，根据《深圳证

券交易所股票上市规则》6.3.3 及《企业会计准则》的有关规定，基于谨慎原则，

力创五金与公司（含子公司）的交易构成关联交易。

3、履约能力分析：截至目前，力创五金依法存续且经营正常，以前年度与公

司（含子公司）发生日常关联交易履约情况一直良好，未发生违约等异常现象，

力创五金与集团公司（含子公司）2025 年度日常关联交易的履约能力预计不会受

到重大影响。

4、经查询，力创五金不属于失信被执行人。

（二）关联人二介绍

1、关联人基本情况：

（1）公司名称：广州市城市建设投资集团有限公司

（2）法定代表人：陈强

（3）注册地址：广州市越秀区中山四路 228 号 5-7 楼 11-12 楼

（4）注册资本：1,752,424.2473 万人民币

（5）成立时间：2008 年 12 月 9 日

（6）经营范围：资产管理（不含许可审批项目）;旅游景区规划设计、开发、

管理;企业自有资金投资;停车场经营;市政设施管理;投资管理服务;自有房地产经

营活动;房地产开发经营;艺术表演场馆管理服务;工程项目管理服务;风险投资;投

资咨询服务;信息技术咨询服务;信息系统集成服务;数据处理和存储服务;电气机

械设备销售;五金产品批发;通讯设备及配套设备批发;广播设备及其配件批发;电

视设备及其配件批发;电子产品批发;软件批发;计算机零配件批发;软件开发;计算

机房维护服务;物业管理;受托管理股权投资基金（具体经营项目以金融管理部门核

发批文为准）;股权投资;股权投资管理;物联网服务。

（7）财务状况

截至 2024 年 11 月 30 日，广州城投资产总额为 3,931.12 亿元，净资产为

1,681.12 亿元；2024 年 1 月至 11 月，营业收入为 297.48 亿元，净利润为-1.03 亿

元（未经审计）。

（8）股权结构

序号 股东名称 持股比例

1 广州市人民政府国有资产监督管理委员会 90%

2 广东省财政厅 10%

合计 100%

2、与上市公司的关联关系：广州城投直接持有公司 50.94%股权，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 相关规定，广州城投为公司关联法人，广州城

投及其控制的公司与公司（含子公司）的交易构成关联交易。

3、履约能力分析：广州城投依法存续且经营正常，具备良好的履约能力。

4、经查询，广州城投不属于失信被执行人。

（三）关联人三介绍

1、关联人基本情况：

（1）公司名称：广州产业投资控股集团有限公司

（2）法定代表人：罗俊茯

（3）注册地址：广州市天河区临江大道 3 号 901 房（仅限办公用途）

（4）注册资本：652,619.735797 万人民币

（5）成立时间：1989 年 9 月 26 日

（6）经营范围：财务咨询;企业管理;企业总部管理;以自有资金从事投资活动;

创业投资（限投资未上市企业）。

（7）财务状况

截至 2024 年 9 月 30 日，广州产投资产总额为 1,648.15 亿元，净资产为 590.94

亿元；2024 年 1 月至 9 月，营业收入为 494.40 亿元，净利润为 24.83 亿元（未经

审计）。

（8）股权结构

序号 股东名称 持股比例

1 广州市人民政府 91.5502%

2 广东省财政厅 8.4498%

合计 100%

2、与上市公司的关联关系：广州产投直接持有公司 16.38%股权，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 相关规定，广州产投为公司关联法人，广州产

投及其控制的公司与公司（含子公司）的交易构成关联交易。

3、履约能力分析：广州产投依法存续且经营正常，具备良好的履约能力。

4、经查询，广州产投不属于失信被执行人。

（四）关联人四介绍

1、关联人基本情况：

（1）公司名称：广发银行股份有限公司

（2）法定代表人：王凯

（3）注册地址：广州市越秀区东风东路 713 号

（4）注册资本：2,178,986.0711 万人民币

（5）成立时间：1988 年 7 月 8 日

（6）经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结

算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；

买卖政府债券、金融债券等有价证券；从事同业拆借；提供信用证服务及担保；

从事银行卡业务；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；外汇存、贷

款；外汇汇款；外币兑换；国际结算；结汇、售汇；同业外汇拆借；外汇票据的

承兑和贴现；外汇借款；外汇担保；买卖和代理买卖股票以外的外币有价证券；

发行和代理发行股票以外的外币有价证券；自营和代客外汇买卖；代理国外信用

卡的发行及付款业务；离岸金融业务；资信调查、咨询、见证业务；经中国银监

会等批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动)。

（7）财务状况

截至 2023 年 12 月 31 日，广发银行资产总额为 35,095.22 亿元，净资产为

2,769.84 亿元；2023 年 1 月至 12 月，营业收入为 696.78 亿元，净利润为 160.19

亿元。

（8）前十大股东持股情况

时间：2023 年 12 月 31 日 单位：股

股东名称 持股数额 持股比例

中国人寿保险股份有限公司 9,519,210,262 43.686%

中信信托有限责任公司 3,080,479,452 14.137%

国网英大国际控股集团有限公司 1,943,533,352 8.919%

江西省交通投资集团有限责任公司 1,783,343,771 8.184%

中华人民共和国财政部 1,136,946,100 5.218%

中航投资控股有限公司 762,469,249 3.499%

广州市城市建设投资集团有限公司 744,013,552 3.414%

华晨汽车集团控股有限公司 223,596,793 1.026%

江苏苏钢集团有限公司 222,777,231 1.022%

湖南湘江新区发展集团有限公司 217,898,607 1.000%

合计 19,634,268,369 90.105%

2、与上市公司的关联关系：广州城投总会计师为公司的关联自然人，其现任

广发银行董事，根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 规定，公司的关联自

然人直接或者间接控制的，或者担任董事（不含同为双方的独立董事）、高级管

理人员的，除上市公司及其控股子公司以外的法人（或其他组织），为公司关联

法人，故认定广发银行为公司关联法人。广发银行与公司（含子公司）的交易构

成关联交易。

3、履约能力分析：广发银行依法存续且经营正常，具备良好的履约能力。

4、经查询，广发银行不属于失信被执行人。

（五）其他关联人

具有《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条规定情形的关联自然人及关联

自然人直接或者间接控制的，或者担任董事（不含同为双方的独立董事）、高级

管理人员的，除上市公司及其控股子公司以外的法人（或其他组织）。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司（含子公司）与关联人之间的关联交易价格经严格核算对比，遵循公平

公正的市场原则，以市场价格为基础，并参照市场公允价格执行，不存在损害公

司和全体股东利益的情形。公司(含子公司)在广发银行开展的存款、理财业务系

在银行业金融机构开展的正常的资金业务，利率按商业原则，遵循公平合理的定

价原则，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

（二）关联交易协议签署情况

公司与力创五金 2023 年 12 月 1 日签署《委托合同》，2023 年 12 月 1 日生

效，合同期限十年，预计合同总金额不超过 1.3 亿元（含税）。主要委托力创五

金生产加工钢琴铁板，力创五金生产加工钢琴铁板所涉及的场地、设备、生产安

排等事宜由全资子公司广州珠江恺撒堡钢琴有限公司（以下简称“恺撒堡公司”）

进行全权管理。该事项公司已于 2023 年 10 月 26 日召开的第四届董事会第二十次

会议审议通过，公司董事会同意恺撒堡公司与力创五金签订《委托合同》。2023

年 10 月 28 日登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》及《证券

时报》上的《关于全资子公司拟与惠州市力创五金制品有限公司签订《委托合同》

暨关联交易的公告》（公告编号：2023-045）。2025 年预计发生额 840 万元。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（一）必要性：公司（含子公司）与上述关联人的日常交易均属于正常的业

务购销活动，均是为了满足各方正常经营的实际需要，在一定程度上促进了公司

（含子公司）的生产经营和持续发展。

（二）公允性：公司（含子公司）日常关联交易遵循市场经济规律，交易采

用平等自愿、互惠互利的原则，交易价格公允合理，维护了交易双方的利益，亦

没有损害中小股东的利益。

（三）独立性：上述关联交易不会对公司的独立性构成影响，公司（含子公

司）的主要业务不会因此类交易而对关联人产生依赖或被控制。

五、独立董事专门会议审议情况

公司独立董事已于 2025 年 1 月 10 日召开公司 2025 年第一次独立董事专门会

议，审议通过《关于公司 2025 年度日常关联交易预计的议案》并发表如下意见：

公司（含子公司）2024 年度日常关联交易实际发生额与预计金额存在差异说

明符合公司实际情况，差异不会对公司生产经营产生重大影响，不存在损害公司

及全体股东利益的情形。

公司（含子公司）2025 年预计与关联方发生日常关联交易是基于公司（含子

公司）日常生产经营需要，同时根据市场情况对关联交易金额上限进行预计。关

联交易价格以市场价格为基础，并参照市场公允价格执行，公允合理，不存在损

害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。关联交易决策程序合法有效。

综上所述，独立董事一致同意《关于公司 2025 年度日常关联交易预计的议

案》，并提交公司董事会审议。

六、备查文件

（一）第四届董事会第三十一次会议决议；

（二）公司 2025 年第一次独立董事专门会议决议。

特此公告。

广州珠江钢琴集团股份有限公司

                                                     董事会

       二〇二五年一月十六日